P á g i n a  | 1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD-DEPARTAMENTO DE
2 PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 05/04/2021
3
4 Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via sala do

5 Departamento de Pedagogia a Distância no Moodle -

6 https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956 - reuniram-se

7 ordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD-Departamento de Pedagogia a

8 Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Profª Lidiane Goedert, Chefe do DPAD/CEAD

9 e Presidente do Colegiado Pleno DPAD/CEAD e os seguintes membros convocados: Alfredo

10 Balduino Santos, Carmen Maria Cipriani Pandini, Cléia Demétrio Pereira, Fábio Napoleão,

11 Gabriela Maria Dutra de Carvalho, Karina Marcon, Norberto Dallabrida, Rose Clér Estivalete

12 Beche, Roselaine Ripa, Solange Cristina da Silva, Vera Márcia Marques Santos, Vitor Malaggi

13 e a Téc. Univ. Maria Helena Tomaz. Confirmado o quórum mínimo a presidente do Colegiado

14 Pleno saudou a todos com as boas vindas. Em seguida, a Presidente do Colegiado Pleno deu

15 início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E

16 APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES: Reunião Ordinária de 01/03/21; Reunião

17 Extraordinária de 10/03/21. Parecer do Colegiado: Aprovadas as atas por unanimidade. 2.

18 EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes recebidos e expedidos: 2.1.1 Processo N. 37098/2020 –

19 juramento dos cursos de Pedagogia da UDESC: formação de uma comissão com

20 representação dos dois departamentos (DEPAD e DEP), incluindo representação discente.

21 2.2. Justificativas de Ausência: Profª Geisa Letícia Kempfer Bock; Prof. Lidnei Ventura;

22 Profª. Natália Schleder Rigo; Técnica Maria Helena comunicou atraso de 15 minutos. 2.3.

23 Comunicações do Departamento: Não houve. 2.4. Apreciação de requerimentos: Não

24 houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve. 2.6. Inversão de pauta: Não houve. 2.7

25 Inclusão de pauta: 2.7.1 Documento Digital SGPe nº 10163/2021. Assunto: Resultado dos

26 Requerimentos de Redução de Carga Horária de Estágio de Intervenção Docente do curso de

27 Licenciatura de Pedagogia. Interessada: Coordenação de Estágio (Profa. Gabriela Maria Dutra

28 de Carvalho). Parecer do Colegiado: Aprovada a inclusão por unanimidade. 2.8 Retirada de

29 pauta: Não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Assuntos para análise, discussão e

30 parecer: 3.1.1 Indicação de membro titular para composição da Comissão de Pesquisa do

31 CEAD. A Presidente do Colegiado Pleno contextualizou a situação, informando que devido à

32 solicitação de saída da profa. Vera Márcia Marques Santos da comissão, será necessária a

33 indicação de novo membro titular para substituição. Em dezembro de 2020 já houve a

34 aprovação da profa. Carmen Maria Cipriani Pandini para suplente, após a defesa de seu

35 doutorado. Após discussão entre os membros foi indicado o professor Fábio Napoleão para

36 titular da Comissão de Pesquisa. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.1.2

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
67

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

M
05

7Z
0I

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 H
E

LE
N

A
 T

O
M

A
Z

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

1
às

 1
2:

11
:2

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956

P á g i n a  | 2

37 Indicação de um membro para compor o NDE do curso de Pedagogia a Distância. A

38 Presidente informou que a professora Natália Schleder Rigo se disponibilizou para compor o

39 Núcleo Docente Estruturante do curso de Pedagogia a Distância. Parecer do Colegiado:

40 Aprovado por unanimidade. 3.1.3 Deleção de salas do Moodle (e-mail DEG/CEAD em 17/03).

41 A Presidente contextualizou a situação aos demais membros do Colegiado e após a discussão

42 foram elencados os seguintes encaminhamentos a serem compartilhados em resposta ao e-

43 mail da DEG: 1. Proposição do Colegiado de permanência das salas das disciplinas por 8

44 semestres (durante todo o curso), incluindo as gravações do BBB, com a justificativa de que

45 por se tratar de um curso na modalidade a distância os conteúdos são utilizados tanto por

46 docentes quanto discentes para pesquisa, estudo e planejamento (durante todo o período do

47 curso). 2. Recomendar que o assunto sobre a deleção das gravações do BBB e salas do

48 Moodle seja discutido pela comissão recém-criada “Núcleo de Tecnologias”, para que o

49 problema seja tratado não só na dimensão técnica, mas também pedagógica visto às

50 especificidades da modalidade EaD. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.1.4

51 Atualização e modificação do requerimento de exercício domiciliar (SGPe nº 4674/2021) –

52 Interessado: DEG/CEAD. Após discussão foi proposto como encaminhamento a inclusão de

53 uma opção que destaque a possibilidade de receber os planos de estudo por e-mail e

54 encaminhar as atividades no AVA/Moodle e será compartilhado o documento editável para

55 que os membros do Colegiado para posterior envio à DEG. Parecer do Colegiado: Aprovado

56 por unanimidade. 3.1.5 Documento Digital SGPe nº 10163/2021. Assunto: Resultado dos

57 Requerimentos de Redução de Carga Horária de Estágio de Intervenção Docente do curso de

58 Licenciatura de Pedagogia. Interessada: Coordenação de Estágio (Profa. Gabriela Maria Dutra

59 de Carvalho). Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.2. Processos de

60 concessão de vistas na sessão anterior: Não houve. 3.3. Processos adiados da sessão

61 anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente, sujeitos à homologação do Plenário:

62 3.4.1 Processo SGPE nº 9101/2021. Assunto: Homologar o "ad referendum" - Processo n°

63 8096/2021. Interessada: Profª. Lidiane Goedert. Relatora: Téc. Maria Helena Tomaz. Parecer

64 do Colegiado: Aprovado por unanimidade.3.4.2 Processo SGPE nº 9099/2021. Assunto:

65 Homologar o "ad referendum" - Processo n° 8319/2021. Interessada: Profª. Lidiane Goedert.

66 Relator: Prof. Fábio Napoleão. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade.3.4.3

67 Processo SGPE nº 9098/2021. Assunto: Homologar o "ad referendum" - Processo nº

68 5779/2021. Interessada: Profª. Lidiane Goedert. Relatora: Profª. Solange Cristina da Silva.

69 Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5 Processos para análise, discussão

70 e parecer: 3.5.1 Processo SGPE nº 9472/2021. Assunto: Planos de Trabalho Individuais

71 Definitivos DPAD 2021/1. Interessada: Profª. Lidiane Goedert. Relatora: Profª. Roselaine

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
67

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

M
05

7Z
0I

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 H
E

LE
N

A
 T

O
M

A
Z

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

1
às

 1
2:

11
:2

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

P á g i n a  | 3

72 Ripa. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.2 Processo Plataforma PROPPG

73 nº NPP2015010003719. Assunto: Tecnologia e [semi]formação: uma análise dos produtos

74 Nova Escola. Interessada: Profª. Roselaine Ripa. Relatora: Profª. Gabriela Maria Dutra de

75 Carvalho. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 4. COMUNICAÇÕES

76 PESSOAIS: 4.1. Comunicação DPPG: Editais para bolsas de Iniciação Científica na UDESC já

77 foram publicados no site da PROPPG. Trata-se dos seguintes editais: PIC&DTI n°. 01/2021,

78 PIPES n°. 01/2021 e PIBIC-EM n°.01/2021. 4.2 Professor Fábio Napoleão na posição de

79 representante na Comissão de Extensão parabenizou o professor Musse pelo

80 compartilhamento de informação das pautas com os demais docentes/técnicos, com objetivo

81 de contribuir nas atividades de representante e de participação dos pares. 4.3 Professora

82 Cléia Demétrio Pereira destacou a importância dos nomes homologados para a Comissão de

83 Extensão no CEAD, visto que estes contribuirão para dar vazão às atividades da Comissão.

84 Divulgou também a palestra “Arte e Direitos Humanos com um olhar interdisciplinar" que

85 será ministrada por Ronaldo Alonso Mathias, doutor em Comunicação e Artes pela

86 Universidade de São Paulo (USP). A palestra compõe a programação do ciclo de palestras

87 online "Direitos Humanos e Inclusão" e é um evento preparatório para o 1º Congresso

88 Nacional de Direitos Humanos e Inclusão, que ocorrerá no segundo semestre deste ano. 4.2

89 Em nome do DPAD, os membros foram informados sobre a solicitação de assinatura da Ata

90 Colegiado Pleno do dia 09/12/2019 (SGPe nº 9995/2021) foi aprovada na reunião ordinária

91 de 17/02/2020 (e que não havia sido incluída e assinada no SGPe). Nada mais havendo a

92 tratar, a Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD Professora Lidiane Goedert agradeceu

93 a presença de todos e declarou encerrada a reunião, registrada em Ata que será assinada

94 pelos presentes, após aprovada. Florianópolis, 05 de abril de 2021.

95 - Lidiane Goedert (Presidente) .....................................................................................

96 - Alfredo Balduino Santos........................................................................................

97 - Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação até 31/01/2022).......................................

98 - Carmen Maria Cipriani Pandini....................................................................................

99 - Cléia Demétrio Pereira...............................................................................................

100 - Gabriela Maria Dutra de Carvalho................................................................................

101 - Geisa Letícia Kempfer Bock (Ausência justificada)..........................................................

102 - Karina Marcon.........................................................................................................

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
67

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

M
05

7Z
0I

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 H
E

LE
N

A
 T

O
M

A
Z

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

1
às

 1
2:

11
:2

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

P á g i n a  | 4

103 - Lidnei Ventura (Ausência justificada)............................................................................

104 - Marzely Gorges Farias (Licença Saúde).........................................................................

105 - Natália Schleder Rigo (Ausência justificada)..................................................................

106 - Norberto Dallabrida ..................................................................................................

107 - Rose Clér Estivalete Beche..........................................................................................

108 - Roselaine Ripa..........................................................................................................

109 - Solange Cristina da Silva............................................................................................

110 - Tania Regina da Rocha Unglaub (Afastada para capacitação até 31/07/20)........................

111 - Vera Marcia Marques Santos.......................................................................................

112 - Vitor Malaggi............................................................................................................

113 - Téc. Univ. Maria Helena Tomaz...................................................................................

114 - Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (suplente)...............................................

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
67

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

M
05

7Z
0I

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 H
E

LE
N

A
 T

O
M

A
Z

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

1
às

 1
2:

11
:2

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5